
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,262,0811,262,760 -679

1.교육비특별회계이전수입 1,262,0811,262,760 -679

1.교육비특별회계전입금수입 1,262,0811,262,760 -679

1.학교회계전입금 1,262,0811,262,760 -679

1.학교운영비전입금 533,525 533,525 0

2.목적사업비전입금 728,556 729,235 -679
자율선택과제운영비 : (11,411,000원 × 1교) -

 12,000,000원 =
-589,000

육성종목운영비 : (5,696,000원 × 1교) - 

8,000,000원 =
-2,304,000

특수교육대상학생치료지원비 : (2,603,000원 ×

 1교) - 2,838,000원 =
-235,000

전국소년체육대회출전(훈련)비 : (0원 × 1교) 

- 300,000원 =
-300,000

제47회전국소년체육대회전북1차대표선수훈련비 

: (500,000원 × 1교) - 1,000,000원 =
-500,000

(성립전)책꾸러미지원사업비 : 3,248,220원 × 

1교 =
3,249,000

2.자체수입 1,007,8771,007,877 0

1.학부모부담수입 997,872 997,872 0

1.수익자부담수입 997,872 997,872 0

1.급식비 431,425 431,425 0

1.급식비 398,233 398,233 0

2.우유급식비 33,192 33,192 0

2.방과후학교활동비 460,940 460,940 0

1.방과후학교활동비 460,940 460,940 0

3.현장체험학습비 82,500 82,500 0

1.현장체험학습비 82,500 82,500 0

4.청소년단체활동비 14,943 14,943 0

1.청소년단체활동비 14,943 14,943 0

5.졸업앨범비 8,064 8,064 0

1.졸업앨범비 8,064 8,064 0

2.행정활동수입 10,005 10,005 0

1.사용료및수수료 7,116 7,116 0

1.사용료및수수료 7,116 7,116 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 7,116 7,116 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 2,839 2,839 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 639 639 0

1.기타행정활동수입 639 639 0

3.기타수입 55,204 55,204 0

1.전년도이월금 55,204 55,204 0

1.순세계잉여금 55,204 55,204 0

1.순세계잉여금 55,204 55,204 0

1.순세계잉여금 55,204 55,204 0

세입합계 2,325,1622,325,841 -679
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,961 15,961 0

1.기타 교직원보수 1,461 1,461 0

1.교직원대체인건비 1,461 1,461 0

1.교원대체인건비 1,461 1,461 0

1.기간제교원인건비 1,461 1,461 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 14,500 14,500 0

1.교직원연수 7,700 7,700 0

1.자율연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 6,800 6,800 0

1.교직원 퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동호회지원 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 2,600 2,600 0  

3.교직원문화탐방 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,110,8121,111,047 -235

1.급식 관리 486,719 486,719 0

1.학교급식운영 486,719 486,719 0

1.급식식품비 406,126 406,126 0

1.급식용식재료비 406,126 406,126 0  

2.급식운영비 65,404 65,404 0

1.일반수용비 22,195 22,195 0  

2.연료비 10,017 10,017 0  

3.우유대금 33,192 33,192 0  

3.급식시설관리 2,503 2,503 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,503 2,503 0  

4.무기계약직원인건비 1,854 1,854 0

1.무기계약직원인건비 1,854 1,854 0  

5.급식종사원대체인건비 1,928 1,928 0

1.기간제직원인건비 1,928 1,928 0  

6.노후급식기구구입비 8,904 8,904 0

1.비품구입비 8,904 8,904 0  

2.보건 관리 19,943 19,943 0

1.학생및교직원보건안전관리 12,581 12,581 0

1.보건실운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 3,200 3,200 0  

2.학생건강검사 8,881 8,881 0

1.학생복지비 8,881 8,881 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 7,362 7,362 0

1.먹는물관리 6,612 6,612 0

1.일반수용비 6,612 6,612 0  

2.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 483,049 483,049 0

1.급식비지원 359,456 359,456 0

1.무상급식지원 359,456 359,456 0

1.학생지원금 359,456 359,456 0  

2.방과후학교활동비지원 120,513 120,513 0
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사업
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교대상자지원 39,895 39,895 0

1.학생지원금 39,895 39,895 0  

2.초등돌봄교실운영비지원 76,010 76,010 0

1.학생지원금 76,010 76,010 0  

3.방과후학교보조인력운영지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

4.특수교육대상자지원 608 608 0

1.학생지원금 608 608 0  

3.현장체험학습비지원 3,080 3,080 0

1.테마식현장체험학습지원 3,080 3,080 0

1.학생지원금 3,080 3,080 0  

4.학생복지 121,101 121,336 -235

1.교육복지우선 46,300 46,300 0

1.학습영역 9,114 9,114 0

1.운영수당 5,640 5,640 0  

2.교육운영비 3,474 3,474 0  

2.진로교육 2,818 2,818 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,318 1,318 0  

3.문화체험 5,528 5,528 0

1.운영수당 4,680 4,680 0  

2.교육운영비 848 848 0  

4.심리정서 12,560 12,560 0

1.운영수당 6,800 6,800 0  

2.교육운영비 5,760 5,760 0  

5.복지영역 11,276 11,276 0

1.일반수용비 760 760 0  

2.운영수당 1,440 1,440 0  
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3.교육운영비 8,076 8,076 0  

4.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.지원영역 4,242 4,242 0

1.일반수용비 1,292 1,292 0  

2.운영수당 860 860 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 690 690 0  

5.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.교육복지사인건비 762 762 0

1.무기계약직원인건비 762 762 0  

2.학생복지운영 74,801 75,036 -235

1.졸업앨범제작 8,164 8,164 0

1.교육운영비 8,064 8,064 0  

2.학생복지비 100 100 0  

2.학생교과서구입 64,034 64,034 0

1.교육운영비 64,034 64,034 0  

3.특수교육대상학생치료지원비 2,603 2,838 -235

1.학생복지비 2,603 2,838 -235
특수교육대상학생치료지원비  -235,000원

×1명=
-235,000

3.기본적 교육활동 263,557 263,557 0

1.교과 활동 88,400 88,400 0

1.교과활동지원 55,430 55,430 0

1.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교수학습지원 9,500 9,500 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.학습준비물 32,130 32,130 0

1.학습준비물 32,130 32,130 0  
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4.수석교사제운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

5.수업혁신학년운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 2,680 2,680 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

2.사회교과활동 1,100 1,100 0

1.평화통일교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

3.과학교과활동 11,950 11,950 0

1.교과운영 11,950 11,950 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 8,750 8,750 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.체육교과활동 13,192 13,192 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.건강체력교실운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.수상안전교육운영 9,792 9,792 0

1.교육운영비 9,792 9,792 0  

5.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 800 800 0  

6.외국어교과활동 3,770 3,770 0

1.교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

5 발행일 : 2018-03-05



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.영어캠프운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 850 850 0  

7.특수교육교과활동 1,558 1,558 0

1.전일제통합학급 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.특수교육지도사인건비 358 358 0

1.무기계약직원인건비 358 358 0  

2.창의적 체험활동 175,157 175,157 0

1.자율활동 58,164 58,164 0

1.학교행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적재량활동 6,610 6,610 0

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 6,550 6,550 0  

3.예술제행사운영 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0  

4.학생체육대회 3,800 3,800 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.교육운영비 3,080 3,080 0  

5.체육경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.학생회활동운영 1,474 1,474 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지비 574 574 0  

8.과학융합축제 10,000 10,000 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

9.학급교육활동경비 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

10.조리실습실운영 9,120 9,120 0

1.교육운영비 9,120 9,120 0  

11.학급특색활동운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

12.교과서음악회 1,060 1,060 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 83,570 83,570 0

1.현장학습 41,577 41,577 0

1.여비 760 760 0  

2.교육운영비 40,567 40,567 0  

3.학생복지비 250 250 0  

2.테마식현장체험학습 26,383 26,383 0

1.교육운영비 26,383 26,383 0  

3.뮤지컬관람체험학습 15,610 15,610 0

1.교육운영비 15,610 15,610 0  

3.동아리활동 28,323 28,323 0

1.학생동아리활동 4,280 4,280 0

1.학생복지비 4,280 4,280 0  

2.청소년단체활동 15,343 15,343 0

1.교육운영비 14,943 14,943 0  

2.학생복지비 400 400 0  

3.학교스포츠클럽활동 8,700 8,700 0

1.학생복지비 8,700 8,700 0  
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4.진로활동 5,100 5,100 0

1.진로체험활동 5,100 5,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

4.선택적 교육활동 549,051 549,495 -444

1.방과후학교 운영 475,460 475,460 0

1.방과후학교운영 394,750 394,750 0

1.특기적성교육 373,110 373,110 0

1.운영수당 281,802 281,802 0  

2.전기요금 7,293 7,293 0  

3.교육운영비 83,575 83,575 0  

4.기타자산취득비 440 440 0  

2.방과후보조인력운영 3,120 3,120 0

1.운영수당 3,120 3,120 0  

3.방과후보조인력운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.기간제직원법정부담

금
40 40 0  

4.오케스트라운영 14,520 14,520 0

1.운영수당 14,520 14,520 0  

2.돌봄교실운영 80,710 80,710 0

1.돌봄교실운영 80,710 80,710 0

1.교육운영비 80,710 80,710 0  

2.독서활동 39,332 36,672 2,660

1.독서활동운영 39,332 36,672 2,660

1.도서구입 14,034 14,034 0

1.도서구입비 14,034 14,034 0  

2.도서관운영 2,038 2,038 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0  
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2.비품구입비 850 850 0  

3.독서행사운영 8,600 8,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.도서구입비 2,600 2,600 0  

4.자율선택과제운영 11,411 12,000 -589

1.교육운영비 9,772 10,000 -228독서교육행사운영  -228,000원×1회= -228,000

2.도서구입비 1,639 2,000 -361독서교육도서구입  -18,050원×20권= -361,000

5.책꾸러미지원사업 3,249 0 3,249

1.교육운영비 3,249 0 3,249
(성립전)학생용도서구입  10,830원×300권

=
3,249,000

3.교기육성 34,259 37,363 -3,104

1.[국고]교기운영 34,259 37,363 -3,104

1.육상부운영 27,563 27,563 0

1.기간제직원인건비 25,534 25,534 0  

2.일반수용비 50 50 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,979 1,979 0  

2.육성종목운영 6,196 8,500 -2,304

1.교육운영비 6,196 8,500 -2,304훈련비및출전비  -57,600원×20명×2회= -2,304,000

3.[국고]전국소년체전지원(국고) 500 1,300 -800

1.교육운영비 500 1,300 -800
제47회전국소년체육대회전북1차대표선수훈

련비  -500,000원×1명=
-500,000

제46회전국소년체육대회 출전선수 출전(훈

련)비  -300,000원×1명=
-300,000

5.교육활동 지원 160,785 160,785 0

1.교무업무 운영 35,324 35,324 0

1.교무학사운영 35,324 35,324 0

1.교무학사운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.교육과정워크숍 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  
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3.수업장학 969 969 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 469 469 0  

4.교육활동홍보 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0  

5.환경정리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

6.청소용품 4,625 4,625 0

1.일반수용비 4,625 4,625 0  

7.졸업(입학)식 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

8.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.생활지도운영 30,595 30,595 0

1.[국고]학생생활상담지도 12,024 12,024 0

1.보건교육 2,768 2,768 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.운영수당 1,460 1,460 0  

3.교육운영비 558 558 0  

2.배움터자원봉사자 운영 6,756 6,756 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.기간제직원법정부담

금
36 36 0  

3.흡연예방 및 금연학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연학교운영(국고)2,500 2,500 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 800 800 0  
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2.학교폭력예방 11,560 11,560 0

1.인성교육 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 960 960 0  

2.안심알리미서비스 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0  

3.학생안전교육 7,011 7,011 0

1.안전교육 5,351 5,351 0

1.교육운영비 5,351 5,351 0  

2.교통 관련 학부모안전도우미회 운영1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 60 60 0  

3.연구학교 운영 10,750 10,750 0

1.연구학교운영 10,750 10,750 0

1.선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 6,900 6,900 0  

3.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0  

2.교육나눔한마당운영 750 750 0

1.교육운영비 460 460 0  

2.목적사업업무추진비 290 290 0  

4.학습지원실 운영 28,075 28,075 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 26,575 26,575 0
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1.학교정보화지원 26,401 26,401 0

1.교육운영비 17,990 17,990 0  

2.비품구입비 7,325 7,325 0  

3.기타자산취득비 1,086 1,086 0  

2.학교로 찾아가는 소프트웨어교육 연수 운영174 174 0

1.운영수당 170 170 0  

2.목적사업업무추진비 4 4 0  

5.교육여건 개선 56,041 56,041 0

1.교육환경개선 56,041 56,041 0

1.각실비품확충 15,800 15,800 0

1.비품구입비 15,800 15,800 0  

2.정수기구입 9,300 9,300 0

1.비품구입비 9,300 9,300 0  

3.안내전광판구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

4.칠판교체 17,220 17,220 0

1.일반수용비 17,220 17,220 0  

5.철봉구입 1,421 1,421 0

1.비품구입비 1,421 1,421 0  

6.책상및서랍수선 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

6.학교 일반운영 224,996 224,996 0

1.학교기관 운영 50,004 50,004 0

1.부서기본운영 50,004 50,004 0

1.교무실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교장실운영 10,459 10,459 0

1.일반업무추진비 6,523 6,523 0  
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2.직책급업무추진비 3,936 3,936 0  

3.행정실운영 37,045 37,045 0

1.일반수용비 15,520 15,520 0  

2.기타공공요금 225 225 0  

3.여비 21,300 21,300 0  

2.시설 장비 유지 168,564 168,564 0

1.학교시설장비유지 168,564 168,564 0

1.공공요금및제세공과금 90,428 90,428 0

1.전기요금 62,238 62,238 0  

2.상하수도료 17,358 17,358 0  

3.기타공공요금 10,832 10,832 0  

2.시설관리용역 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0  

3.시설일반관리 56,350 56,350 0

1.일반수용비 56,350 56,350 0  

4.화장실관리 13,086 13,086 0

1.일반수용비 13,086 13,086 0  

5.당직관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

6.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

7.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 6,428 6,428 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 800 800 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  
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2.학부모협력 4,328 4,328 0

1.학부모회운영 134 134 0

1.일반업무추진비 134 134 0  

2.학부모교육 4,194 4,194 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 194 194 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,325,1622,325,841 -679
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